

Số: 316 /KH-UBND

Điện Biên, ngày 25 tháng 10 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Quyết định số 898/QĐ-TTg ngày 27/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên**

Thực hiện Quyết định số 898/QĐ-TTg ngày 27/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2016 - 2020 (sau đây gọi là Quyết định số 898/QĐ-TTg), UBND tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 898/QĐ-TTg ngày 27/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

### **I. MỤC TIÊU**

1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức về an toàn thông tin, tỷ lệ các sự cố mất an toàn thông tin mạng xảy ra do nhận thức yếu kém, chủ quan, bất cẩn của con người ở dưới mức 50%.

2. Bảo đảm an toàn thông tin mạng của tỉnh, trong đó tập trung bảo đảm an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin quan trọng của tỉnh. Có khả năng thích ứng một cách chủ động, linh hoạt và giảm thiểu các nguy cơ, đe dọa mất an toàn thông tin trên mạng.

3. Triển khai công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng theo hướng kết hợp hài hòa giữa việc đầu tư trang thiết bị và áp dụng các biện pháp quản lý theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật phù hợp.

### **II. NHIỆM VỤ**

1. Tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 898/QĐ-TTg ngày 27/5/2016 và Quyết định số 63/QĐ-TTg ngày 13/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển an toàn thông tin số quốc gia đến năm 2020.

2. Triển khai áp dụng hệ thống quản lý an toàn thông tin mạng theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật vào hoạt động của cơ quan, tổ chức và thường xuyên cập nhật quy chế, chính sách bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan, tổ chức.

3. Đầu tư nâng cao năng lực kỹ thuật bảo đảm an toàn thông tin mạng cho hệ thống thông tin trọng yếu của tỉnh; Xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thông tin mạng; Định kỳ hàng năm thực hiện kiểm tra, đánh giá, diễn tập về an toàn thông tin mạng đối với các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý; Tham gia, phối hợp trong các chương trình huấn luyện, diễn tập quốc gia; Tổ chức đào tạo, tập huấn về kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin mạng.

4. Xây dựng kế hoạch dự phòng, sao lưu dữ liệu, bảo đảm hoạt động liên tục của cơ quan, tổ chức; Sẵn sàng khôi phục hoạt động bình thường của hệ thống sau khi gặp sự cố mất an toàn thông tin mạng.

5. Tổ chức, duy trì Tổ ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng của tỉnh nhằm hỗ trợ, tư vấn, đề xuất cho cấp có thẩm quyền các kế hoạch ứng phó, đảm bảo an toàn thông tin mạng của tỉnh.

6. Thúc đẩy ứng dụng chữ ký số trong các hoạt động của cơ quan nhà nước và trong các hoạt động kinh tế - xã hội; Hỗ trợ phát triển một số sản phẩm, dịch vụ an toàn thông tin mạng trong tỉnh; Khuyến khích việc thuê ngoài dịch vụ đảm bảo an toàn thông tin mạng do doanh nghiệp cung cấp.

7. Thực hiện xác định cấp độ an toàn thông tin và xây dựng các biện pháp bảo vệ theo từng cấp độ đối với các hệ thống thông tin của cơ quan nhà nước và các địa phương trên địa bàn tỉnh.

8. Đào tạo, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về an toàn thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng trong xử lý, ứng phó với các tình huống cơ bản để đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động của đơn vị, địa phương.

9. Nghiên cứu tham mưu ban hành Quy chế phối hợp giữa các đơn vị, cơ quan liên quan trong việc đảm bảo an ninh, an toàn thông tin và ứng phó các sự cố an ninh mạng.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách trung ương, ngân sách địa phương, Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích Việt Nam, nguồn thu của các cơ quan, đơn vị được phép để lại sử dụng theo quy định, nguồn vốn viện trợ không hoàn lại và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chi trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị có liên quan, đôn đốc việc thực hiện, định kỳ kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này; Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện và đề xuất, điều chỉnh, bổ sung nội dung của Kế hoạch này trong trường hợp cần thiết.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh thành lập Tổ công tác liên ngành định kỳ hàng năm kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng của các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiện toàn Tổ ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hàng năm đánh giá chất lượng sản phẩm, dịch vụ an toàn thông tin và khảo sát, đánh giá mức độ bảo đảm an toàn thông tin mạng trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện ứng phó sự cố đảm bảo an toàn thông tin mạng ở các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

#### **2. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Hàng năm, căn cứ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ, khả năng cân đối của ngân sách địa phương và các nguồn vốn khác phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.

### 3. Sở Khoa học và Công nghệ

Ưu tiên bố trí nguồn vốn Khoa học công nghệ để thực hiện nội dung, nhiệm vụ về đảm bảo an toàn thông tin mạng và phát triển công nghệ cao.

### 4. Công an tỉnh

- Tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động tại cơ quan, đơn vị thuộc Công an tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông kiểm tra định kỳ hàng năm công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng.

### 5. Các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động tại cơ quan, đơn vị mình; Hàng năm, bố trí kinh phí cho công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng đảm bảo hệ thống CNTT hoạt động hiệu quả.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện các chương trình, dự án về an toàn thông tin mạng, đảm bảo tính thống nhất giữa ngành với địa phương và của tỉnh.

6. Các cơ quan, đơn vị phân công lãnh đạo phụ trách về an toàn thông tin mạng tại các cơ quan, đơn vị và chịu trách nhiệm về an toàn thông tin, ứng cứu sự cố thông tin mạng tại đơn vị mình.

7. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh Điện Biên, Văn phòng HĐND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh căn cứ Kế hoạch này để tổ chức triển khai công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trong cơ quan, tổ chức mình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 898/QĐ-TTg ngày 27/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao để tổ chức triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./. *tt*

#### Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQ tỉnh, các đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH, Văn phòng HĐND tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành tỉnh;
- Đài PT và TH tỉnh; Báo Điện Biên Phủ;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX<sub>(LVC)</sub>.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Quý